Objeto de estudo

Camaras Municipais
pertencentes a regiao
da AMUSEP

(Associacao dos Municipios do
Setentriao Paranaense)

Total de Municipios: 30
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Populacao dos Municipios Analisados

Conforme Estimativa do IBGE de 2015

Maringa 397.437 Santo In4cio 5.481
Sarandi 90.376 Presidente Castelo Branco 5.144
Paicandu 39.291 Florai 5.126
Marialva 34.388 Lobato 4.690
Mandaguari 34.289 Itaguajé 4.639
Nova Esperanca 27.886 lguaracu 4.275
Astorga 25.976 Nossa Senhora das Gracas 4.064
Colorado 23.678 Atalaia 4.004
Mandaguacu 21.672 Munhoz de Mello 3.909
Santa Fe 11.431 Ourizona 3.488
Paranacity 11.069 lvatuba 3.201
Floresta 6.467 Angulo 2.964
Itambé 6.192 Florida 2.674
Doutor Camargo 6.047 Uniflor 2.593
Séo Jorge do lvai 5.674 Santa Inés 1.765
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DADOS
ORCAMENTARIOS

REFERENTE AO PERIODO DE 2014/2015
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Informacdes sobre Dados Orcamentarios Disponiveis
no Site da Transparéncia

Dados Orcamentarios

Dados Incompletos/Indisponiveis Incompletos/Indisponiveis:
13,33%

Itaguajé;

Munhoz de Mello;

Nossa Senhora das Gracas;
Paranacity.

Disponiveis
86,67%

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



ESTUDO DAS
DESPESAS DAS
CAMARAS MUNICIPAIS
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Receitas Municipais X Despesas das Camaras
2015

Populacio Chrara Receita do Municipio [ Despesa Camara
e 2015 2015

ObservatOrlo

SOCIALDE MARING /

Observatdorio Social de Maringa

397.437 Maringa 1.067.684.389,71  15.816.815,58

90.376 Sarandi 138.487.14539  4.228.948,89

39.291 Paicandu 59.087.879,84 1.904.862,20

34.289 Mandaguari 82.355.317,99 1.812.747,96

23.678 Colorado 60.271.712,31 1.358.348,31

21.672 Mandaguacu 44.461.890,58 1.075.069,58

11.431 Santa Fé 26.279.520,04 884.987,29

5.481 Santo In4cio 20.106.704,65 792.953,87

4.690 Lobato 16.735.847,12 782.116,07

6.467 Floresta 19.920.251,06 779.322,70

4.275 Iguaracu 17.784.480,07 737.742,53

5.126  Florai 18.473.192,88 736.035,73 Apenas Receitas Totais
5.144 Pres'dBer”;ﬁc(;aSte'O 14.654.792,21 623.836,73 disponibilizadas no
5674  SdoJorgedolvai  19.603.593,91 620.444,64 Portal da Transparéncia
3.201 Ivatuba 12.711.842,33 602.265,35 das Prefeituras
6.047 Doutor Camargo 16.815.560,84 593.763,73 Municipais.

2.503 Uniflor 11.029.143,19 588.164,96

1.765 Santa Inés 10.852.486,88 551.000,00

3.488 Ourizona 14.946.399,15 549.075,36




Maringa: 15
Sarandi: 10

Demais municipios: 09

Despesa média anual

Numero de

Vereadores

por vereador

Populacdo| Céamara

Despesa
Realizada
em 2015

Custo por
Vereador

Populacéo

Camara

Despesa
REEUVL G E
em 2015

Custo por
Vereador

397.437
90.376
39.291
34.388
34.289

27.886

23.678
25.976
21.672
11.431
5.481
4.690
6.467
4.275
5.126

Maringa
Sarandi
Paicandu
Marialva

Mandaguari

Nova
Esperanca

Colorado
Astorga

Mandaguacu

Santa Fé
Santo Inacio
Lobato
Floresta
Iguaracu
Florai

SOCIAL DE MARINGA

15.816.815,58 1.054.454,37

4.228.948,89
1.904.862,20
1.838.720,49
1.812.747,96

1.411.774,21

1.358.348,31

1.302.991,41

1.075.069,58
884.987,29
792.953,87
782.116,07
779.322,70
737.742,53
736.035,73

422.894,89
211.651,36
204.302,28
201.416,44

156.863,80

150.927,59
144.776,82
119.452,18
98.331,92
88.105,99
86.901,79
86.591,41
81.971,39
81.781,75

11.069
4.639
2.674

5.144

5.674
3.201
6.047
2.593
2.964
6.192
1.765
4.004
3.488

3.909

4.064

Observatéorio Social de Maringa

Paranacity
Itaguajé
Flérida

Presidente Castelo

Branco

Séo Jorge do Ivai

Ivatuba

Doutor Camargo

Uniflor
Angulo
ltambé
Santa Inés
Atalaia
Ourizona

Munhoz de Mello

Nossa Senhora das

Gracas

721.066,21
706.181,42
644.013,02

623.836,73

620.444,64
602.265,35
593.763,73
588.164,96
574.685,25
569.281,88
551.000,00
549.494,22
549.075,36

Indisponivel

Indisponivel

80.118,47
78.464,60
71.557,00

69.315,19

68.938,29
66.918,37
65.973,75
65.351,66
63.853,92
63.253,54
61.222,22
61.054,91
61.008,37



Despesa média anual por habitante

Populacéao

1.765
2.674
2.593
2.964
3.201
4.275
4.690
3.488
4.639
5.481
5.126
4.004

5.144

6.467
5.674

Camara

Santa Inés

Flérida
Uniflor
Angulo
Ivatuba
Iguaracu
Lobato
Ourizona

Itaguajé

Santo Inacio

Florai
Atalaia

Presidente Castelo

Branco
Floresta

Séo Jorge do lvai

SOCIAL DE MARINGA

Despesa Per Capita

Despesa
Realizada em
2015

551.000,00
644.013,02
588.164,96
574.685,25
602.265,35
737.742,53
782.116,07
549.075,36
706.181,42
792.953,87
736.035,73
549.494,22

623.836,73

779.322,70
620.444,64

Despesa
per
Capita

312,18
240,84
226,83
193,89
188,15
172,57
166,76
157,42
152,23
144,67
143,59
137,24

121,27

120,51
109,35

Populagao

6.047
6.192

11.431

11.069
23.678
34.388
34.289
27.886
25.976
21.672
39.291
90.376
397.437
3.909

4.064

Camara

Doutor Camargo

ltambé
Santa Fé
Paranacity
Colorado
Marialva
Mandaguari

Nova Esperanca

Astorga

Mandaguacu

Paicandu
Sarandi
Maringa

Munhoz de Mello
Nossa Senhora das

Gracas

Observatéorio Social de Maringa

Despesa
Realizada em
AONRS

593.763,73
569.281,88

884.987,29

721.066,21
1.358.348,31
1.838.720,49
1.812.747,96
1.411.774,21
1.302.991,41
1.075.069,58
1.904.862,20
4.228.948,89

15.816.815,58

Indisponivel

Indisponivel

Despesa
per
Capita

98,19
91,94
77,42
65,14
57,37
53,47
52,87
50,63
50,16
49,61
48,48
46,79
39,80




Comparativo das Despesas 2014-2015

Iguaragu
Itaguajé
Doutor Camargo
Maringa
Marialva
Mandaguacu
Colorado
Paicandu
Mandaguari
Nova Esperanca
Lobato

Sarandi

Sao Jorge do Ivai

Florida

Santa Fé

613.180,35
598.544,47

505.000,00

1.616.016,28
949.865,68
1.201.723,46
1.690.236,71
1.649.776,83
1.286.228,51
713.542,20
3.888.157,95
571.459,81
593.977,91

816.438,16

SOCIAL DE MARINGA

737.742,53
706.181,42

593.763,73

13.836.154,01 15.816.815,58

1.838.720,49
1.075.069,58
1.358.348,31
1.904.862,20
1.812.747,96
1.411.774,21
782.116,07
4.228.948,89
620.444,64
644.013,02

884.987,29

Observatdorio Social de Maringa

20,31
17,98
17,58
14,32
13,78
13,18
13,03
12,70
9,88
9,76
9,61
8,76
8,57
8,42

8,40

Santa Inés

ltambé
Florai
Floresta

Atalaia

Paranacity

Presidente Castelo

Branco

Ivatuba
Uniflor
Ourizona

Angulo

Santo Inacio

Astorga

Nossa Senhora das

Gracas

Munhoz de Mello

510.590,72
534.993,36
695.975,01
739.764,75
526.236,21
691.456,91

602.071,76

587.754,37
577.342,58
556.040,67
594.464,62

825.283,29

592.900,00

422.738,93

551.000,00
569.281,88
736.035,73
779.322,70
549.494,22
721.066,21

623.836,73

602.265,35
588.164,96
549.075,36
574.685,25

792.953,87

1.415.431,03 1.302.991,41
Indisponivel

Indisponivel

7,91
6,41
5,76
5,35
4,42
4,28
3,62
2,47
1,87
-1,25
-3,33
-3,92

-7,94



Comparativo das Despesas com Pessoal 2014/2015

Sarandi 2.949.203,77
Paicandu 1.083.992,25
Florida 474.831,43
Iguaragu 433.045,27
Maringa 12.549.763,76
Florai 399.917,84
Mandaguacu 855.627,56
Colorado 1.057.213,27
Marialva 1.330.572,83
Doutor Camargo  453.734,91
Mandaguari 1.377.890,23
Atalaia 412.224,71

Nova Esperanca 1.207.892,62
Santa Inés 397.175,55

Santa Fé 708.701,30

SOCIAL DE MARINGA

3.492.809,31
1.271.772,22
550.002,46
499.938,71
14.465.613,14
457.394,16
976.135,76
1.196.785,81
1.496.122,73
507.211,95
1.534.250,21
456.331,29
1.334.264,28
434.729,97

772.278,07

18,43
17,32
15,83
15,45
15,27
14,37
14,08
13,20
12,44
11,79
11,35
10,70
10,46
9,46

8,97

[també

Séo Jorge do Ivai

Santo Inacio

Uniflor

Presidente Castelo

Branco

Floresta
Ourizona
Lobato
Angulo
Ivatuba
Astorga

Paranacity

Nossa Senhora

das Gracas

Itaguajé

Observatdorio Social de Maringa

471.672,43
523.362,94
582.832,13

480.264,76
519.450,82

647.014,79
430.161,63
590.412,76
464.684,12

475.253,02

1.039.777,12 1.015.328,05

607.749,52
523.779,42

Indisponivel

512.976,42
567.381,74
626.545,70

514.429,84
555.949,55

690.841,91
451.958,40
605.620,77
463.372,01

471.475,51

Indisponivel
Indisponivel

Indisponivel

Munhoz de Mello Indisponivel Indisponivel

8,76
8,41
7,50
7,11
7,03
6,77
5,07
2,58
-0,28
-0,79

-2,35




Camaras com 0S maiores gastos com

pessoal em relacao as despesas totais

Camara Despesa 2015 Despesa com (%)
Pessoal

Nova Esperanca 1.411.774,21 1.334.264,28 94,51
Séao Jorge do lvai 620.444,64 567.381,74 91,45
Maringa 15.816.815,58 14.465.613,14 91,46
Mandaguacu 1.075.069,58 976.135,76 90,80
Doutor Camargo 593.763,73 507.211,95 85,42

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



Camaras com 0S menores gastos com
pessoal em relacao as despesas totais

Camara Despesa 2015 Despesa com (%)
Pessoal

Florai 736.035,73 457.394,16 62,14
Paicandu 1.904.862,20 1.271.772,22 66,76
Santo Inacio 792.953,87 626.545,70 79,01
Iguaracu 737.742,53 499.938,71 67,77
Astorga 1.302.991,41 1.015.328,05 77,92

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



AT

N

Outras Despesas Correntes

Manutencao das Atividades (Material de Expediente, Diarias, Agua, Luz...)

Paicandu 286.407,32 467.006,73 63,06 Mandaguagu 85.943,12 88.674,82 3,18
Doutor Camargo 48.465,09 77.254,02 59,40 Astorga 278.084,47 283.930,64 2,10
Flérida 64.009,27 94.010,56 46,87 Santa Fé 107.736,86  108.191,12 0,42
Iguaragu 172.272,08  229.643,82 33,30 PreSidBegﬁC%aSte'o 7078594  67.206,49  -5,06
Sarandi 464.614,62 596.973,56 28,49 Nova Esperanca  74.011,49  70.150,93  -5,22
Marialva 269.995,95 320.597,76 18,74 Ourizona 97.949,04 88.016,96 -10,14
Ivatuba 104.446,35 123.992,94 18,71 ltambé 62.600,93 55.335,46 -11,61
Floresta 74.316,73 86.905,79 16,94 Uniflor 90.806,82 73.735,12 -18,80
Santo Inacio 68.057,51 76.408,17 12,27 Atalaia 113.512,50 91.063,93 -19,78
Colorado 137.384,19 147.946,50 7,69 Angulo 122.556,71 93.922,24 -23,36
Sdo Jorge do Ivai ~ 47.911,87 51.474,90 7,44 Florai 85.786,05 56.031,57 -34,68
Lobato 117.469,44 124.605,30 6,07 Paranacity 83.319,39  Indisponivel -
Maringa 1.251.362,70 1.320.316,44 551 N%zzaézgg‘;ra 58.411,62 Indisponivel -
Santa Inés 111.468,68 116.270,03 4,31 Itaguajé Indisponivel Indisponivel -
266.767,60 275.287,75 3,19 Munhoz de Mello Indisponivel Indisponivel -

Mandaguari

AtOrio

SOCIAL DE MARINGA

Observatdorio Social de Maringa




Santa Fé

Lobato

Séo Jorge do
Ivai

Atalaia

Doutor
Camargo

Angulo
Colorado
Nova Esperanca
Marialva
Itambé
Mandaguacu
Florai
Iguaracu
Maringa

Ivatuba

0,00
5.660,00

185,00
499,00
2.800,00

7.223,79
7.126,00
4.324,40
15.447,50
720,00
8.295,00
210.271,12
7.863,00
35.027,55
8.055,00

SOCIAL DE MARINGA

Investimentos

(Obras, reformas equamentos

4.518,10
51.890,00

1.588,00
2.099,00
9.297,76

17.391,00
13.616,00
7.359,00
22.000,00
970,00
10.259,00
222.610,00
8.160,00
30.886,00
6.796,90

816,78
758,38
320,64
232,06

140,75
91,07
70,17
42,42
34,72
23,68

5,87
3,78

-11,82

-15,62

Mandaguari
Paicandu
Santo Inacio
Ourizona
Sarandi

Floresta

Presidente
Castelo Branco

Astorga
Florida
Santa Inés
Uniflor

Paranacity

Nossa Senhora

das Gracas
Itaguajé

Munhoz de Mello

Observatéorio Social de Maringa

5.119,00
319.837,14
174.393,65

27.930,00
474.339,56
18.433,23
11.835,00
97.569,44
55.137,21
1.946,49
6.271,00
388,00
10.708,96
Indisponivel

Indisponivel

3.210,00
166.083,25
90.000,00
9.100,00
139.166,02
1.575,00

680,69

3.732,72
0,00
0,00
0,00

Indisponivel

Indisponivel

Indisponivel

Indisponivel

-37,29
-48,07
-48,39
-67,42
-70,66
-91,46
-94,25
-96,17
-100,00
-100,00
-100,00



ESTUDO DAS DIARIAS
NAS CAMARAS
MUNICIPAIS

SOCIAL DE MARINGA



Despesas com Diarias no ano de 2015

. Valor em reais . Valor em reais
Camara RS Camara RS

Sarandi 83.570,20 Santa Fé 8.767,92
lguaragu 78.980,00 Santa Inés 8.212,50
Astorga 62.175,04 Doutor Camargo 7.817,50
Colorado 41.769,00 Nova Esperanca 7.427,50
lvatuba 33.700.00 Sé&o Jorge do Ivai 7.000,00
Angulo 33.337.74 Maringa 5.281,50
Atalaia 25.531,32 Itambe 524000
Mandaguari 24.600,00 LA 2.722,50
Flérida 23.535,00 HEMEEELET 2.140,00
Santo Inacio 20.454,80 Floresta = on.ho
: Florai 150,00
QOurizona 16.500,00
Itaguajé Indisponivel
Presidente Castelo Branco 16.313,00
- Munhoz de Mello Indisponivel
Marialva 14.946,15
, Nossa Senhora das indisponivel
Paicandu 13.125,00 Gracas Y
Lobato 12.735,00 Paranacity Indisponivel
S

SOCIAL DE MARINGA
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Diaria para
Posicéao Camara D
Brasilia

1 Santo Inacio? 952,00
2 Iguaracgu? 800,00
3 Sarandi? 689,00
4 Séao Jorge do lvait 630,00
5 Mandaguarit 600,00
6 Santa Inés? 550,00
7 Astorga? 529,60
8 Colorado? 504,00
8 Ourizona? 500,00
9 Atalaia? 462,52
10 Lobato? 450,00
11 Marialvat 437,50
12 Maringa?! 373,00

o 1 Conforme Legislagéo Vigente
SOCIAL DEMARINGA 2 Média dos Empenhos disponibilizados no Portal da Transparéncia




Valores das Diarias para Curitiba

D|ar|a para Dlarla para

Mandaguacu 473,00 Paranacity 368,00
. Paicandu, Mandaguari,
2 IEgUEgE HEE 12 Floresta, Sdo Jorge do Ivali, 350,00
3 Doutor Camargo 433.00 Lobato, Iguaracu e Ourizona
13 Presidente Castelo Branco 348,00
4 Sarandi 413,00
14 Atalaia 335,33
5 [també 405,00 5
15 Santa Fe 333,87
6 Ivatuba 400,00 16 Marialva 325,45
7 Colorado 378,00 17 Angulo 300,34
8 Florida e Santa Inés 375,00 18 Maringa 300,00
9 Uniflor 374.00 19 Nova Esperanca 295,00
Santo Inacio e Nossa
10 Astorga 370,72 2l Senhora das Gracas 250,00

Valores definidos conforme Legislacdo de cada Camara

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



Valores das Diarias para Maringa e Regiao

Posicéo Camara Diaria Posicédo Camara Diaria

Sarandi 413,00 10 ltambeé 130,00
2 Paranacity 294,00 11 Colorado 126,00
3 Lobato 250,00 12 Nossa Senhora das 125,00

Gracas

4 Maringa 240,00 13 Marialva 117,25
5 Munhoz de Melo 218,40 14 Astorga 105,92
6 Itaguajé e Santa Inés 200,00 15 Nova Esperanca 105,00
7 Uniflor 148,00 16 Ivatuba 100,00
8 Presidente Castelo Branco 146,00 17 Florai 75,00
9 Santo Inacio 142,80 18 Floresta 50,00

Valores definidos conforme Legislacdo de cada Camara

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



ESTUDO DOS SUBSIDIOS
DOS VEREADORES

Observatdorio Social de Maringa




Informacodes sobre Subsidios dos Vereadores

N&o Disponivel

1

29

0 Observatério Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA

Subsidio Nao disponivel:
ltaguajé

Disponiveis




Detalhamento dos Subsidios

. . Subsidio Subsidio _ . Subsidio Subsidio
Habitantes Camara . Habitantes Camara .
Vereadores | Presidente Vereadores| Presidente

397.437 Maringa 8.697,21 13.045,83 6.467 Floresta 2.768,12 2.966,68
90.376 Sarandi 8.610,19 12.915,29 3.488 Ourizona 2.745,28 2.745,28
34.289 Mandaguari 6.709,54 7.846,75 5.481 Santo Inécio 2.732,04 4.553,77
21.672 Mandaguacu 5.365,76 5.864,91 4.275 Iguaracu 2.669,55 2.669,55
34.388 Marialva 5.127,21 6.409,01 3.909 Munhoz de Mello 2.621,72 3.441,01
27.886 Nova Esperanca 5.098,35 5.458,30 4.004 Atalaia 2.600,85 3.166,26
39.291 Paicandu 4.754,19 4.754,19 1.765 Santa Inés 2.523,15 2.867,21
11.431 Santa Fé 4.261,18 5.046,14 6.192 ltambé 2.472.60 3.709.60
23.678 Colorado 4.080,56 4.080,56 3201 \vatuba 2.467.00 2.467.00
11.069 Paranacity 3.807,75 4.949,33 2593 Uniflor 2.443.00 3.162,90
5.674 S&o Jorge do Ivai 3.588,36 3.588,36 2 964 Angulo 2.358.,85 3.066.51
25.976 Astorga 3.464,37 5.721,75 Ry Flérida 2.350,00 2.950,00
4.690 Lobato 3.364,09 3.694,60 - Florai 224155 2 689,85
w0 N°Ssa§r2222ra % 200000 340000 6.047  DoutorCamargo 223913  3.360,82

Presidente Castelo

5.144 2.844,11 3.412,47 4.639 Itaguajé Indisponivel  Indisponivel
Observatorio Social de Maringa Dados atualizados N | 22

SOCIAL DE MARIN]éq até maio de 2016




EVOLUCAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE MARINGA

SOCIAL DE MARINGA



Camara Municipal de Maringa

Variacao das Despesas

Habitantes Receita Municipio DeAspesas Variacdo da 'ngﬁgl,ggodo

(Executado) Céamara Despesa IGPM
2006 324.397 347.295.142,34 9.657.659,70 - 3,84
2007 325.968 409.126.426,38 10.287.685,66 6,52 7,75
2008 331.412 481.041.073,95 11.179.633,36 8,67 9,80
2009 335.511 539.085.854,79 9.412.352,52 - 15,81 -1,71
2010 357.077 611.410.405,23 9.611.318,64 2,11 11,32
2011 362.329 691.250.796,74 10.817.030,60 12,54 5,09
2012 367.410 788.251.914,59 11.703.746,31 8,20 7,81
2013 385.753 862.064.290,77 12.441.941,55 6,31 5,52
2014 391.698 961.322.622,40 13.836.154,01 11,21 3,67
2015 397.437 1.219.180.665,19 15.816.815,58 14,32 10,54

Observatéorio Social de Maringa

SOCIAL DE MARINGA



Camara Municipal de Maringa
Quantidade Total de Diarias Anual da CMM

(Vereadores, Servidores e Assessores)

7125
I 453
88
65
44 40
16 23 20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

L
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Camara Municipal de Maringa
Quantidade Média de Diarias Mensal CMM

(Vereadores, Servidores e Assessores)

60,42

30%

wsa%

733

37,75

2007 2008 2009

SOCIAL DE MARINGA

27%
-32% 153% -43% -13%

64%
542 \367/\133\]333’ \192‘ \167
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Observatéorio Social de Maringa




